АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕРЕШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________2024                       с. Средняя Терешка                             № проект

Об утверждении муниципальной программы «Создание музея  села Средняя Терешка Старокулаткинского района Ульяновской области» на 2024-2026годы
           С целью сохранения истории села Средняя Терешка, создания условий  для сбора и общедоступной выставки  разрозненных исторических материалов, документов, предметов в создаваемом музее села Средняя Терешка к 320-летию образования, , администрация муниципального образования Терешанское сельское поселение  п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить муниципальную программу «Создание музея «История села Средняя Терешка Старокулаткинского района  Ульяновской области» (приложение).

     2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального

           обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального
          образования.
    3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            Глава администрации

           муниципального образования

           Терешанское сельское поселение                                        Р.Р.Тяминов
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Терешанское сельское поселение

 №   от       2024

Муниципальная программа
Создание музея  «История села Средняя Терешка Терешанского сельского поселения Старокулаткинского района Ульяновской области»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Создание музея «История села Средняя Терешка Старокулаткинского района  Ульяновской области»»

	Правовые основы для разработки
	Устав муниципального образования Терешанское сельское поселение
Устав ТОС «Средняя Терешка» с.Средняя Терешка

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Терешанское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области

	Исполнитель муниципальной программы
	- ТОС «Средняя Терешка» села Средняя Терешка Старокулаткинского района Ульяновской области

	Цель Программы
	- создать музей села Средняя Терешка: собрать и сохранить всё об истории села Средняя Терешка, её людях, быте, природе  и организовать в нем три тематических зала;

-  заинтересовать и привлечь жителей села в дальнейшем изучении истории родного села, сборе  исторических материалов, пополнении  музейных экспонатов;
 - сделать музей культурным центром села;
- проводить научно-познавательные  семинары и тематические вечера, торжественные мероприятия.

	Задачи муниципальной программы
	 -Графическое оформление стен создаваемого музея с.Средняя Терешка;
- приобретение и установка стеллажей, витрин

- приобретение интерактивной доски

- приобретение чучел животных и птиц, обитающих

  на территории поселения;
- размещение экспонатов в тематических залах:
«Зал воинской Славы», «Краеведческий зал», « Зал быта»

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	                          2024-2026 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

с разбивкой по годам реализации
	Общий объём финансового обеспечения реализации муниципальной программы в 2024-2026 годах составляет 1500,0 тыс. рублей,
из них 150,0 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета Терешанского сельского поселения,50,0тыс.руб - спонсорская помощь предпринимателей,1300,0тыс.руб.-инвестиции,спонсорская помощь,трудовое участие членов ТОС « Средняя Терешка»:
в том числе по годам реализации:

2024 год –500 тыс. рублей;

2025 год – 800,0 тыс. рублей;
2026год  -  200тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-открытие музея села Средняя Терешка к 320-летию образования;
-наполнение музея историческими экспонатами
-

I. Обоснование необходимости муниципальной программы

                 Администрацией  Терешанского сельского поселения  совместно с членами ТОС «Средняя Терешка» и жителями села проводится  планомерная  работа по восстановлению и  сохранению истории села, имен участников и героев  Великой отечественной войны и воинов –интернационалистов.  За последние 3 года  в  селе Новая Терешка установлен  новый памятник участникам ВОВ и мемориальные камни с именами воинов-интернационалистов, участников афганской и  чеченской компаний. В селе Средняя Терешка отремонтирован обелиск участникам ВОВ и  благоустроена территория, установлен бюст Герою Советского Союза, участнику ВОВ Хабиеву В.С. На территории обелиска участникам ВОВ в с.Средняя Терешка установлены мемориальные камни с именами земляков –погибших  или пропавших без вести во время войны за пределами Родины. В 2020году к 75-летию победы советского народа над немецко-фашистскими захватчиками в Великой Отечественной войне, по материалам семейных архивов жителей сел поселения ,архивных и музейных документов  была выпущена Книга Памяти «Ради жизни на земле»,посвященная односельчанам, жителям Терешанского сельского поселения, воевавшим в войне 1941-1945гг.за свободу нашей Родины.  На обелисках и мемориальных камнях, информационных стендах, в одной книге  невозможно  отразить все прошедшие события, все подвиги  трудовые и боевые односельчан, прославивших большую и малую Родину, тружеников села прошлых лет, ещё  много разрозненных  исторических материалов, документов, забытых предметов быта татарского народа. В 2023 году в рамках реализации проекта поддержки местных инициатив был отремонтированы помещения  Среднетерешанского сельского дома культуры для создания в них музея села Средняя Терешка. Необходимость музея обусловлена тем, что все многочисленные материалы, предметы быта разрознены и за отсутствием места находятся в подвалах и складах. Их много и необходимо их сохранить, отреставрировать и  выставить  исторические экспонаты  на стеллажах.
                         II.   Сроки и этапы  реализации Программы
Программа рассчитана на реализацию в период 2024-2026 годы в три этапа

 1 этап-  2024год;

 2 этап-  2025год;

 3 этап- 2026 год

ӀӀӀ.    Объемы финансирования мероприятий  Программы
	Наименование мероприятия

	Объём финансирования,
 в том числе по годам, тыс. руб.

	   2024
	2025
	2026

	Графическое оформление стен музея
	местный бюджет
	150,0

	спонсорская помощь
	50,0

	Приобретение стеллажей, витрин
	инвестиции
	300,0
	100,0

	Приобретение интерактивной доски
	спонсорская помощь

	100,0

	Приобретение чучел птиц и животных
	инвестиции

	700,0

	Установка ограждений экспонатов, информационные этикетки
	спонсорская помощь

	90,0

	местный бюджет

	10,0

	                                   ИТОГО
	х
	500,0
	800,0
	200,0

Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривает привлечение средств иных бюджетов, в том числе субсидий на софинансирование расходов по развитию территориальных общественных самоуправлений, расположенных в границах поселения, cпонсорской помощи, Президетского гранта, инвестиций, трудового участия населения села.
                         ӀV. Контроль за реализацией Программой

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией муниципального образования  Терешанское сельское поселение и ревизионными комиссиями территориальных общественных самоуправлений.